® ASSEMBLEIA
.. LEGISLATIVA

DO ESTADODA PARAlBh
Gabinete do Deputado Estadual Júnior Araújo

REQUERIMENTO N° (() {]f 12019

Formula apelo ao Governador do Estado, para que
adote as providências necessárias à conclusão das
obras de reforma da EEEFM Dorgival Silveira,
localizada no Município de São Francisco - PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo ao Governador do Estado, para que adote as providências necessárias à conclusão das
obras de reforma da EEEFM Dorgival Silveira, localizada no Município de São Francisco - PB.

É de conhecimento público a necessidade de melhoramentos nas escolas estaduais
localizadas no município de São Francisco, proporcionando melhores condições aos professores
e alunos, e atendendo as necessidades mais básicas do processo educacional naquele município.

Tudo isso contribuirá significativamente para o oferecimento de um serviço educacional
eficiente e de qualidade aos alunos.

Assim, a justificativa deste requerimento se dá em face da necessidade de se preservar a
estrutura da instituição de ensino, bem como promover melhor qualidade e oferecer para o
estudante mais conforto, haja vista que a sua utilização por longos anos sem reforma, vem
comprometendo o bem estar dos alunos e professores.

Insta salientar que a conclusão desta obra vem se arrastando há alguns meses e demanda
pronta solução por parte do governo estadual, de modo a não prejudicar o bom desenvolvimento
do ensino no município.

Neste sentido, sendo essa reforma um pleito antigo da população francisquense, e
considerando a educação como prioridade na atuação deste Governo, vem-se requerer ao
Governador do Estado que priorize a conclusão da execução das obras de reforma da escolas
EEFM Dorgival Silveira, no Município de São Francisco - PB, já que extremamente necessário
ao benefício imediato da população.

Na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus pares, e
confiando na sensibilidade dos responsáveis pela execução da obra, aguarda o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

José Mariz, em 27 de março de 2019

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAIBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB,CEP58.013-900